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1. Wstęp

Dynia (Cucurbita L.) jest rośliną z rodziny dyniowatych (Cucurbitaceae), w której częścią

jadalną jest miąższ w różnym stadium dojrzałości oraz nasiona. W składzie świeżych owoców

dyni miąższ stanowi 73%, łupiny 17%, a nasiona 10% (Rekiel i wsp., 2019). Owoce dyni mają

niską zawartość białka, wynoszącą ok. 9%, ale zawierają prawie 50% włókna neutralno-

detergentowego (NDF) i 40% włókna kwaśno-detergentowego (ADF), co sprawia, że mogą

znaleźć zastosowanie jako pasza dla różnych gatunków zwierząt gospodarskich (Valdez-Arjona

i wsp., 2019). Warto również wspomnieć, że odmiany dyni, których miąższ ma intensywną

pomarańczową barwę, są bogate w α- i β-karoten. W 100 g świeżej masy owoców dyni jest

zwykle od 2 do 10 mg karotenu, w niektórych odmianach jego poziom może jednak sięgać do

22 mg (Rekiel i wsp., 2019).

W badaniach modelowych na szczurach wykazano pozytywny wpływ owoców dyni na

organizm, wyrażony jej działaniem przeciwbakteryjnym i przeciwgrzybiczym (Gutierrez,

2016). Ekstrakty wodne i metanolowe z Cucurbita pepo hamowały wzrost niektórych bakterii,

takich jak: Staphylococcus aureus, Bacillus subtilis, Bacillus sphaericus, Cryptococcus

meningitis, Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli, Salmonella cholerasius oraz grzybów:

Candida albicans, Aspergillus niger i Penicillium crysogenum (Dubey i wsp., 2010).

Halik i wsp. (2018) odnotowali wzrost wydajności mlecznej o około 6 kg mleka na dzień,

poprzez zastąpienie 17% kiszonki z kukurydzy kiszonką z dyni. Natomiast Razzaghzadeh

i wsp. (2007) nie zauważyli negatywnych zmian w przyrostach masy ciała bydła, które

otrzymywało 14% dodatek kiszonki z dyni.

Wiele badań wykazało, że cennym źródłem białka i tłuszczu są pestki dyni. Wartość

energetyczna 100 g suszonych łuskanych pestek dyni wynosi 566 kcal (23,7 MJ/kg). Zawierają

one 24,5-30% białka, 45,8-49% tłuszczu i 10-11% do 18% węglowodanów, witaminy z grupy

B oraz witaminę E. Z żywieniowego punktu widzenia ważna jest wysoka zawartość w pestkach

wielonienasyconych kwasów tłuszczowych, błonnika pokarmowego, fitosteroli, fosforu

i potasu oraz żelaza, selenu i cynku, dzięki czemu przypisuje się im właściwości prozdrowotne.

Bioaktywność pestek dyni może oferować zrównoważoną naturalną alternatywę dla zwalczania

organizmów patogennych i pasożytów, a także zwiększać odporność na infekcje chorobowe.

Zawierają one kukurbitacynę – fitosterol, który działa paraliżująco na większość pasożytów

pokarmowych. Substancja ta usprawnia trawienie poprzez wspomaganie wydzielania soków

trawiennych, ma też właściwości żółciopędne i przeciwzapalne, działa przeciwgrzybiczo
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i przeciwbakteryjnie (Achilonu i wsp., 2018). Pestkom z dyni przypisuje się również wzrost

potencjału rozrodczego i poprawę rozwoju jąder u zwierząt.

Vlaicu i Panaite (2022) wykazali pozytywny wpływ mączki z nasion dyni na nieśność kur,

średnie dzienne spożycie paszy i jakość jaj. Stwierdzili korzystne zwiększenie zawartości

niektórych kwasów tłuszczowych w żółtku jaja przy jednoczesnym obniżeniu stężenia

cholesterolu.

Wafar i wsp. (2017) podając w dawce pokarmowej jednotygodniowym pisklętom przez

okres 56 dni 5, 10, 15 i 20% mączki z pestek dyni stwierdzili jej korzystny wpływ na przyrost

masy ciała i współczynnik wykorzystania paszy. Żaden poziom mączki nie miał negatywnego

wpływu na funkcjonowanie i anatomię narządów wewnętrznych.

W żywieniu zwierząt może być wykorzystywany również olej z nasion dyni, który jest

bogatym źródłem kwasów tłuszczowych, głównie palmitynowego (C16:0), stearynowego

(C18:0), oleinowego (C18:1) i linolowego (LA, C18:2 n-6) oraz witamin E i A. Ma w swoim

składzie niezbędne składniki mineralne i witaminy: cynk, magnez, fosfor, miedź, potas,

niacynę, kwas foliowy, ryboflawinę czy tiaminę.

Al-Salhie i wsp. (2017) określili wpływ suplementacji różnych poziomów witaminy

E i oleju z pestek dyni w diecie przepiórki japońskiej na jej produktywność i wydajność

fizjologiczną i reprodukcyjną. Wyniki wykazały, że dodatek witaminy E (200 mg/kg diety)

i oleju z pestek dyni (30 ml do diety) miał pozytywny wpływ na gonady, histologię jąder,

produkcję jaj oraz stężenie testosteronu, estrogenu, FSH i LH w surowicy.

Bakeer i wsp. (2021) przeprowadzili doświadczenie mające na celu określenie wpływu

suplementacji olejem z nasion dyni (Cucurbita moschata) na zdolności rozrodcze i zdolność

antyoksydacyjną surowicy u samców i samic królików. Badano poziom testosteronu

i estradiolu w surowicy krwi, rejestrowano użytkowość rozpłodową, wielkość i masę miotu,

a także pobrano i oceniano jakość nasienia samców. W wyniku przeprowadzonego

eksperymentu stwierdzono, że olej z pestek dyni (0,5%) zwiększył poziom całkowitej zdolności

antyoksydacyjnej surowicy i zmniejszał całkowity poziom dialdehydu malonowego u obu płci

królików. U samców karmionych olejem z pestek dyni zmniejszył się odsetek anomalii

nasienia, dodatek ten nie wpłynął natomiast na zdolności rozrodcze samic, w tym wielkość

i masę urodzeniową miotu.

Produktem ubocznym tłoczenia oleju z nasion dyni jest makuch, stanowiący znakomity

dodatek do podstawowej diety zwierząt gospodarskich i ryb. Badania wykazały, że zawartość

białka ogólnego w suchej masie makuchu z pestek dyni wynosi 59,94%, czyli więcej niż

w poekstrakcyjnej śrucie sojowej - 47,42% (Zduńczyk i wsp., 1998). W przypadku żywienia
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królików makuchem ważna może okazać się wysoka zawartość aminokwasów siarkowych,

niezbędnych w ich diecie ze względu na sezonową zmianę okrywy włosowej.

W doświadczeniu przeprowadzonym przez Li i wsp. (2021) podjęto próbę zastąpienia

w dawce pokarmowej krów mlecznych w czasie trwania laktacji śruty sojowej makuchem

z pestek dyni. Badania wykazały, że makuch może całkowicie zastąpić śrutę sojową bez

jakiegokolwiek negatywnego wpływu na wydajność mleczną, fermentację w żwaczu, czy też

strawność pozorną. Zmiana dawki pokarmowej poprawiła również funkcje antyoksydacyjne

i parametry krwi, co wskazuje, że makuch z pestek dyni może być wykorzystywany jako

komponent paszowy w żywieniu tych zwierząt.

Badania wykonane na owcach i kozach potwierdzają, że makuch z pestek dyni może

z powodzeniem zastąpić śrutę sojową. Klir i wsp. (2017) przeprowadzili doświadczenie na

kozach alpejskich, którym podawali 16% dodatek makuchu dyniowego całkowicie zastępując

nim w dawce śrutę sojową. Nie odnotowano zmian w produkcji mleka i jego składzie. Dieta

z makuchem dyniowym zmniejszyła natomiast całkowitą ilość kwasów tłuszczowych szeregu

n-6, co według autorów może mieć znaczenie handlowe i zdrowotne.

Również Antunović i wsp. (2018) nie wykazali, aby zastąpienie śruty sojowej makuchem

z pestek dyni miało negatywny wpływ na wydajność rzeźną i cechy tuszy jagniąt rasy

Merinolandschaf. Wygląd tuszy i barwa mięsa jagnięcego nie różniły się w poszczególnych

grupach żywieniowych. W porównaniu z grupą kontrolną, stężenie kwasu linolowego (C18:2

n-6) było wyższe w mięsie zwierząt żywionych dawką z 10% i 15% dodatkiem makuchu

z pestek dyni.

Przedstawione wyniki badań różnych autorów prowadzone na wielu gatunkach zwierząt

wskazują na pozytywny wpływ owoców jak również oleju, mączki czy makuchu z pestek dyni


[…]


Wyniki przeprowadzonego doświadczenia potwierdzają, że makuch z pestek dyni może

być wykorzystywany jako białkowy komponent paszowy stosowany w żywieniu królików, bez

wywierania negatywnego wpływu na wyniki produkcyjne. Ponadto jego pozytywny wpływ na

zdrowotność zwierząt może przyczynić się do ograniczenia występowania chorób i stosowania

na fermach króliczych syntetycznych środków farmaceutycznych.

Słowa kluczowe: królik, żywienie, makuch z pestek dyni, wyniki produkcyjne, analiza

rzeźna, jakość mięsa, profil kwasów tłuszczowych, aminokwasy, ekspresja genów, mikroflora

jelitowa, stres oksydacyjny, cholesterol, profil lipidowy, pasożyty, kokcydioza.
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The use of pumpkin seed cake in rabbit nutrition

Abstract

Pumpkin (Cucurbita L.) is a plant of the cucurbitaceae family, in which the edible part

is the flesh at different stages of ripeness and the seeds, which are a valuable source of protein

and fat. They also contain B vitamins and vitamin E and are characterised by a high content of

polyunsaturated fatty acids, dietary fibre, phytosterols, phosphorus and potassium, as well as

iron, selenium and zinc, so they are attributed with health-promoting properties. The bioactivity

of pumpkin seeds may offer a sustainable natural alternative in the control of pathogenic

organisms and parasites, as well as increasing resistance to disease infections. They contain

cucurbitacin, a phytosterol that has a paralysing effect on most food parasites.

A by-product of pumpkin seed oil pressing is pumpkin seed cake, which is an excellent

addition to the diet of livestock and fish. Studies have shown that the total protein content of

the dry matter of pumpkin seed cake is 59.94%, which is higher than that of post-extraction

soybean meal - 47.42%. When used in the feeding of many animal species, pumpkin seed cake,

as a high-protein feed, can replace soybean meal in the feeding of rabbits, while also

contributing to reducing the use of antiparasitic agents in this livestock.

The purpose of this study was to investigate the effects of 5% and 10% pumpkin seed

cake addition to a complete feed mixture fed to rabbits on growth performance, slaughter traits,

meat quality and animal health.

Studies on animals were carried out at rabbit farm K-083, belonging to The National

Research Institute of Animal Production, in the period from the beginning of January to the end

of May 2023. The experimental material was rabbits of the Popielno White breed. The rabbits

belonging to the primary herd were kept individually in pens on deep bedding in an unheated,

enclosed hall. Growing rabbits were kept in two-level cages (batteries), made of metal mesh,

designed for commercial rabbit rearing, with four animals of one sex per cage. The young

animals were reared with their mothers until they were 35 days old and then moved to the two-

level cages, 4 rabbits of one sex in each.

Three feeding groups were established: K (control) - fed a complete, pelleted basic feed

mix of standard formulation with 13% post-extraction soy bean meal; D1 (experimental 1) - fed

a complete, pelleted compound feed with 5% pumpkin seed cake and 6.5% post-extraction soy
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bean meal; D2 (experimental 2) - fed a complete, pelleted compound feed with 10% pumpkin

seed cake and no post-extraction soy bean meal.

The young rabbits were weighed regularly from weaning at 35 days of age to determine

growth performance such as body weight and daily gains. At the end of the experimental

rearing, 10 rabbits (5 males, 5 females) from each group were randomly selected for slaughter.

The body weight of the animals on the day of slaughter was between 2600 and 3300 g. During

post-slaughter processing, the slaughter performance of the obtained rabbit carcasses was

determined and the biological material was collected to be used for further analyses.

Meat quality analyses were carried out to determine its acidity, colour, texture, amino

acid profile, fatty acid profile, chemical composition, cholesterol level and individual muscle

fibre content. Morphological and biochemical analysis of blood was carried out, and indicators

of redox status were determined. The contents of the gastrointestinal tract were examined for

the composition of the intestinal microflora, and faeces were collected for parasitological

examination and gas emission determination. Analysis of FADS2 and ACACA genes

expression was performed on meat and liver samples. All results obtained were subjected to

statistical analysis using the Statistica 13.1 PL statistical software package. A one-way analysis

of variance was performed and the significance of differences between group means was

estimated using Duncan's multiple range test.

There was no significant effect of the tested nutritional supplement on final body weight,

hot and cold slaughter performance, meat quality traits such as chemical composition,

cholesterol content and muscle fibre ratio, as well as on rabbit faecal gas emissions. The results

obtained were comparable with the control group.

The experiment shows that the pumpkin seed cake tested had a positive effect on rabbit

meat quality traits such as colour and acidity.

A positive effect of pumpkin seed cake on the health of the examined rabbits was also

demonstrated. With increasing proportions of pumpkin seed cake in the animals' feed ration,

the levels of total cholesterol, LDL cholesterol fraction and triglycerides were significantly

reduced. The 10 % addition of pumpkin seed cake had a positive effect on the composition of

the rabbits' intestinal microflora by reducing the number of the harmful E. coli and

C. perfringens bacteria. The pumpkin seed cake used had a positive effect on redox status

indices, thereby reducing the probability of oxidative stress in the animals.

Increased expression levels of the FADS2 gene and decreased expression of the

ACACA gene were shown in the longissimus lumborum muscle with increasing dietary intake

of pumpkin seed cake.
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The results of the experiment carried out confirm that pumpkin seed cake can be used

as a protein feed component in rabbit nutrition without having a negative effect on the

production performance and meat quality of rabbits. Furthermore, its positive effects on animal

health can contribute to reducing the occurrence of diseases and the use of synthetic

pharmaceuticals and coccidiostats on rabbit farms.

Keywords: rabbit, nutrition, pumpkin seed cake, growth performance, slaughter performance,

dressing out percentage, meat quality, fatty acid profile, amino acids, gene expression, intestinal

microflora, oxidative stress, cholesterol, lipid profile, parasites, coccidiosis.
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