Dr hab. inż. Beata Seremak, prof. ZUT
Wydział Biotechnologii i Hodowli Zwierząt
Zachodniopomorski Uniwersytet
Technologiczny w Szczecinie

Szczecin 25.09.2024

Rada Naukowa Instytut Zootechniki PIB 32-083 Balice, ul. Krakowska 1 Sekretariat WPLYNEŁO 8. 10. 2024
Znak sprawy RN/5200/1124/AD
Podpis Zaś.

Ocena

rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Zuzanny Siudak

pt.: „Zastosowanie makuchu z pestek dyni w żywieniu królików”

wykonanej w Instytucie Zootechniki Państwowym Instytucie Badawczym w Balicach pod kierunkiem naukowym prof. dr hab. Doroty Kowalskiej.

Podstawowym źródłem białka stosowanym w dietach zwierząt gospodarskich jest poekstrakcyjna śruta sojowa, która dostępna jest głównie w postaci genetycznie zmodyfikowanej (GMO). W związku z zamiarem wprowadzenia zakazu stosowania genetycznie zmodyfikowanych pasz w żywieniu zwierząt, powstała konieczność poszukiwania alternatywnych źródeł białka. Wyniki prowadzonych badań wskazują, że soja może być zastąpiona przez produkty pozyskiwane ze źródeł krajowych, takie jak obecnie stosowane uboczne produkty przemysłu rolno-spożywczego, nasiona roślin motylkowych i inne. Praca doktorska Pani mgr inż. Zuzanny Siudak, której tematem jest zastosowanie makuchu z pestek dyni w żywieniu królików, wpisuje się zatem w aktualny trend w badaniach naukowych, dotyczących poszukiwań dostępnych na rodzimym rynku zamienników powszechnie stosowanej śruty sojowej.

Przedstawiona mi do recenzji dysertacja ma formę tradycyjnego maszynopisu i została przygotowana zgodnie z zasadami przyjętymi dla tego typu opracowań, liczy 158 stron, zawiera 35 tabel i 5 wykresów. Praca ma układ typowy dla eksperymentalnych rozpraw doktorskich i składa się z rozdziałów głównych takich jak: wstęp, przegląd literatury, hipoteza

badawcza i cel pracy, materiał i metody, wyniki i ich omówienie, podsumowanie i wnioski, streszczenie, piśmiennictwo. Treść pracy w pełni odpowiada tytułowi.

Wprowadzeniem do pracy jest 3 stronicowy wstęp oraz liczący 27 stron przegląd literatury. Przegląd literatury podzielony na cztery podrozdziały, został opisany w oparciu o bardzo bogate (320 pozycji), dobrze dobrane piśmiennictwo. Autorka wprowadziła czytelnika w zagadnienia dotyczące zasad hodowli królików z uwzględnieniem kierunków użytkowania i specyfiki ich żywienia. Doktorantka opisała różnego rodzaju komponenty paszowe stosowane w żywieniu królików, zarówno w Polsce jak i innych krajach. Nawiązując do tematu dysertacji, Autorka szczegółowo opisała rodzinę dyniowatych, zarówno w aspekcie historii jej uprawy, składu chemicznego, wartości pokarmowej, jak i dotychczasowego jej wykorzystanie w żywieniu zwierząt gospodarskich.

Wybranie tej rośliny jako obiektu badań wydaje się być słusznym, zwłaszcza, że jest to roślina z powodzeniem uprawiana w Polsce, nie mająca szczególnie dużych wymagań glebowych i klimatycznych, obficie plonująca i wykorzystana w całości, czyli zarówno owoce, liście, nasiona, kwiaty, łodygi, korzenie nadają się do wykorzystania paszowego. Wykazano także w badaniach licznych autorów prozdrowotne właściwości dyni.

Na podstawie doniesień literaturowych, dotyczących stosowania dyni w różnej formie w mieszankach paszowych podawanych zwierzętom gospodarskim, autorka wysunęła następującą hipotezę badawczą: dodatek makuchu z pestek dyni może z powodzeniem zastąpić powszechnie stosowane źródło białka jakim jest soja, bez negatywnego wpływu na wyniki produkcyjne królików.

W związku z powyższym, jasno sprecyzowany cel pracy polegał na zbadaniu wpływu 5 i 10% dodatku makuchu z pestek dyni do pełnoporcjowej mieszanki paszowej podawanej królikom na wyniki odchowu, użytkowość rzeźną, jakość mięsa i zdrowotność zwierząt.

Część doświadczalną pracy przeprowadzono na fermie królików K-083, należącej do Instytutu Zootechniki Państwowego Instytutu Badawczego, w okresie od początku stycznia do końca maja 2023 roku. Materiał badawczy stanowiły króliki rasy mięsnej popielniańskiej białej.

W rozdziale materiał i metody doktorantka szczegółowo opisała sposób prowadzenia badań. Materiał do badań stanowiły trzy grupy zwierząt (kontrolna, D1 i D2) po 20 królików popielniańskich białych, ze zróżnicowanym żywieniem polegającym na dodaniu do granulowanej pełnoporcjowej mieszanki paszowej 5 (D1) lub 10% (D2) dodatku makuchu z pestek dyni. Skarmiane pasze w zależności od grupy doświadczalnej charakteryzowały się odpowiednio 5% (D1) i 0% (D2) zawartością poekstrakcyjnej śruty sojowej i 13% jej

udziałem dla grupy kontrolnej. Podawane królikom w trakcie badań mieszanki granulowane, zostały sporządzone w przykładowej mieszalni pasz należącej do Instytutu Zootechniki Państwowego Instytutu Badawczego w Aleksandrowicach według doświadczalnych receptur. Przed sporządzeniem pełnoporcjowych mieszanek paszowych dla królików, przeprowadzono podstawową analizę zastosowanego makuchu w tym poziom kwasów tłuszczowych i aminokwasów.

Badania laboratoryjne zaplanowane w doświadczeniu przeprowadzono w Centralnym Laboratorium Instytutu Zootechniki Państwowego Instytutu Badawczego.

Dobór materiału, układ grup eksperymentalnych, zakres analizowanych parametrów, metody badawcze i analityczne oraz sposób wykonania obliczeń statystycznych są właściwe w kontekście przyjętych celów badawczych. Racjonalne zaplanowanie i przeprowadzenie doświadczenia jest potwierdzeniem wiedzy i umiejętności Doktorantki. Wszystkie istotne informacje dotyczące metodyki badań zostały opisane w sposób czytelny i przystępny.

Pani mgr inż. Zuzanna Siudak zaplanowała i przeprowadziła bardzo szeroko zakrojone kompleksowe badania w zakresie realizowanego celu dysertacji. Uzyskane wyniki dotyczyły wyników produkcyjnych, analizy użytkowości rzeźnej, jakości mięsa, badań morfologicznych i biochemicznych krwi a także ekspresji genów. Ponadto przeprowadzono badania mikrobiologiczne paszy oraz treści przewodu pokarmowego i badania parazytologiczne kału.

Szeroko zakrojone, wielowątkowe badania zostały w logiczny, spójny i uporządkowany sposób przedstawione w rozdziale wyniki i omówienie. Autorka zaprezentowała wyniki badań w postaci czytelnych tabel. W dyskusji Doktorantka wykorzystwała bogatą literaturę źródłową, tematycznie powiązaną z treścią rozprawy, zwięźle i merytorycznie konfrontowała uzyskane wyniki z wartościowymi pozycjami literatury w znakomitej większości publikowanymi w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym. Oceniając treść merytoryczną tego rozdziału stwierdzam, że Pani mgr inż. Zuzanna Siudak wykazała się dobrą orientacją w piśmiennictwie naukowym dotyczącym problematyki badań oraz umiejętnością jego wykorzystania przy dyskusji uzyskanych własnych rezultatów.

Pracę kończy rozdział Podsumowanie i wnioski w którym autorka zestawiała swoje obserwacje z przeprowadzonych badań, realizując tym samym postawiony w pracy cel. Podsumowanie badań przedstawiono w 9 szczegółowych punktach, które są poprawne zarówno w kontekście wyników, jak i dyskusji. Końcowa konkluzja z badań wskazuje, iż wprowadzenie 5 i 10% dodatku makuchu z pestek dyni do paszy dla królików nie miało negatywnego wpływu na parametry rzeźne, pozytywnie wpłynęło na jakość mięsa obniżając

jego pH, poprawiając barwę. Ponadto zaobserwowano pozytywny wpływ na profil lipidowy krwi, mikroflorę jelitową. Za negatywny skutek stosowania tego dodatku można uznać obniżenie zawartości wielonienasyconych kwasów tłuszczowych o wiązaniu n-3 i zwiększeniu udziału kwasów n-6, zwiększając tym samym stosunek PUFA n-6/n-3, który jednak, jak wskazuje Doktorantka może zostać zniwelowany poprzez dodatkowe komponenty w paszy. Ogólnie uzyskane wyniki badań wskazują, iż makuch z pestek dyni może być w pełni stosowany w żywieniu królików bez negatywnego wpływu na wyniki produkcyjne, jednocześnie poprawiając zdrowotność zwierząt.

Wartość merytoryczną pracy oceniam wysoko z uwagi na szeroki zakres i aplikacyjne znaczenie realizowanej tematyki. Autorka podjęła się pracochłonnego zadania, wykazując się umiejętnością planowania i przeprowadzenia eksperymentu badawczego oraz poprawną analizą uzyskanych wyników. Ocena strony technicznej i redakcyjnej rozprawy jest wysoka, praca została napisana nienagannym językiem, jest czytelna i logicznie skonstruowana .

Z obowiązku recenzenta do tekstu pracy zgłaszam następujące uwagi:

1. Do rodziny dyniowatych należy wiele gatunków dyń, zasadnym byłoby sprecyzowanie, którego z nich użyto do doświadczenia;
2. Przedstawione w podsumowaniu wyniki badań w dużej mierze są rezultatami obserwacji i badań, nie zawsze wnioskami jak to określono w pracy, proponuję więc zmianę określenia „wnioski” na „sposstrzeżenia i wnioski”.

Z racji moich zainteresowań, ciekawym byłoby sprawdzenie, czy dłuższe podawanie makuchu z pestek dyni będzie miało pozytywny wpływ na parametry rozrodu królików, zwłaszcza w kontekście doniesień o pozytywnym działaniu dyni zarówno na ejakulację jak i produkcję plemników, gdzie wręcz zalecana jest jako komponent wspomagający w leczeniu niepłodności u mężczyzn.

Drobne uwagi i sugestie co do kontynuacji badań, oczywiście nie umniejszają wysokiej wartości rozprawy doktorskiej mgr inż. Zuzanny Siudak.

Wniosek końcowy

W podsumowaniu stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani mgr inż. Zuzanny Siudak pt.: „Zastosowanie makuchu z pestek dyni w żywieniu królików” spełnia warunki określone w Prawie o Szkolnictwie Wyższym i Nauce art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku (Dz. Ustaw z 2023 r. poz. 742 z późniejszymi zmianami) i przedkładam Wysokiej Radzie Naukowej Instytutu Zootechniki w Balicach wniosek o dopuszczenie mgr Zuzanny Siudak do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wniosek dodatkowy

Biorąc pod uwagę obszerny i wielopłaszczyznowy zakres badań opisanych w rozprawie, aktualność problematyki badawczej, kompleksowość opracowania, ogromny wkład pracy, duże znaczenie uzyskanych przez Doktorantkę wyników oraz możliwość ich aplikacyjnego wykorzystania, składam wniosek do Wysokiej Rady Naukowej Instytutu Zootechniki w Balicach o wyróżnienie ocenianej rozprawy.

Dr hab. inż. Beata Seremak, prof. ZUT